
59Campinas, quarta-feira, 20 de abril de 2022 Diário Oficial do Município de Campinas

EMDEC
 EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

Aditamento nº 03 ao Contrato nº 006/2018 - Protocolo nº 112/2016 - Pregão Presen-
cial nº 028/2017 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: TELEFÔNICA BRASIL 
S.A. -CNPJ nº 02.558.157/0001-62 - Objeto do Aditamento: prorrogação de prazo por 
12 (doze) meses a partir de 16/04/2022 - Do Valor: R$ 68.463,96 - Data da assinatura: 
14/04/2022. 

 DIVISÃO DE COMPRAS
 

COMUNICADO

A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A comunica que se encon-
tra publicado em seu site www.emdec.com.br o ESCLARECIMENTO nº 02 refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 010/2022, protocolo SEI EMDEC.2021.00004357-27 
- Contratação de empresa ou consórcio de empresas especializadas na presta-
ção de serviços de fiscalização eletrônica de trânsito contemplando: a disponi-
bilização, a implantação, a operação, a manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos e infraestruturas de fiscalização eletrônica e automática dos 
EQUIPAMENTOS MEDIDORES DE VELOCIDADE FIXOS, EQUIPAMEN-
TOS DE CONTROLE DE AVANÇO DA FASE VERMELHA DO SEMÁFORO, 
PARADA SOBRE A FAIXA DE PEDESTRES E EXCESSO DE VELOCIDADE 
E DEMAIS INFRAÇÕES, PLATAFORMA DE SOFTWARE DE GESTÃO DE 
TRÂNSITO E MONITORAMENTO; incluindo licenças de softwares e suporte 
técnico, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra, os quais 
deverão permitir a transmissão de dados de forma online e automaticamente, ou 
seja, sem intervenção humana, de acordo com as atribuições conferidas pela Lei 
Federal no 9.503 de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro, dividido em dois Lotes. Em: 19/04/2022 

 DIVISÃO DE COMPRAS
 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 012/2022 - Protocolo SEI EMDEC nº 2021.00000559-08 - Pregão Ele-
trônico nº 003/2022 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: BERLIM DISTRIBUI-
DORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ: 30.351.303/0001-10. Objeto: 
Fornecimento de materiais elétricos que serão utilizados nos trabalhos de Manutenção 
Predial, implantação e manutenção das infraestruturas semafóricas (Lotes 01 a 06). 
Valor total: R$ 2.308.110,10 - Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir da data da pu-
blicação do extrato no Diário Oficial do Município - Data de assinatura: 19/04/2022.

 DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
 MATA SANTA GENEBRA - FJPO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira, em atenção ao art. da LLCA, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais, tendo em vista o que consta dos autos do 
Protocolo SEI Nº FJPO.2021.00000368-65, RATIFICA a Dispensa de Licitação, nos 
moldes do art. 24, inciso XII, da Lei n. 8.666/93, para contratar com o INSTITUTO 
MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita no CNPJ sob nº 
08.179.183/0001-66, devidamente qualificada nos autos do processo, para a prestação 
de serviço técnico de Planejamento, Organização e Execução de Concurso Público, 
pelo período de 12 (doze) meses, sem ônus para Administração.

Campinas, 18 de abril de 2022
APARECIDO SOUZA SANTOS

Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira

REDE MÁRIO GATTI
 REDE MÁRIO GATTI

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº:HMMG.2021.00001811-05. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/2022. Ata de Registro de Preços. Objeto: Registro de Preços de medicamentos 
(amoxicilina, clindamicina, dexametasona e outros). Empresa:MEDILAR IMPOR-
TACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A. 
CNPJ: 07.752.236/0004-76. item 01 - R$ 23,00. Empresa:SP HOSPITALAR LTDA- 
EPP. CNPJ: 27.817.504/0001-55. item 02 - R$ 25,30. item 16 - R$ 7,68. item 18 - R$ 
30,35. item 20 - R$ 35,48. Empresa:UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NA-
CIONAL S A. CNPJ: 60.665.981/0009-75. item 03 - R$ 4,50. item 25 - R$ 6,48. item 
29 - R$ 1,48. Empresa:RHODES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPI-
TALARES LTDA-EPP. CNPJ: 29.196.670/0001-07. item 04 - R$ 4,90. item 30 - R$ 
1,48. Empresa:FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEA-
RENSE LTDA. CNPJ: 06.628.333/0001-46. item 05 - R$ 2,65. Empresa:PROSPER 
COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA-EPP. CNPJ: 20.489.064/0001-05. item 
06 - R$ 2,9150. Empresa:DANIEL FERRARI ABRANTES - DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS-ME. CNPJ: 28.004.857/0001-07. item 10 - R$ 2,6369. 
item 26 - R$ 7,10. item 28 - R$ 19,80. Empresa:CRISTALIA PRODUTOS QUI-
MICOS FARMACEUTICOS LTDA. CNPJ: 44.734.671/0001-51. item 13 - R$ 
2,50. item 19 - R$ 34,90. item 27 - R$ 19,00. Empresa:COMERCIAL CIRUR-
GICA RIOCLARENSE LTDA. CNPJ: 67.729.178/0004-91. item 15 - R$ 6,9998. 
Empresa:CIRURGICA SAO JOSE LTDA. CNPJ: 55.309.074/0001-04. item 17 
- R$ 27,5999. Empresa:BLAU FARMACEUTICA S.A. CNPJ: 58.430.828/0001-
60. item 21 - R$ 121,00. Empresa:FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS ME-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI. CNPJ: 08.231.734/0001-93. item 23 - R$ 
6.593,10. Prazo: O preço registrado tem validade de 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura da Ata de Registro de Preços. Data de início: 19/04/2022.

Campinas, 19 de abril de 2022
HENRIQUE MILHINA MOREIRA

Diretor Administrativo Rede Municipal Dr. Mário Gatti
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti
 

AVISO DE LICITAÇÃO

Acham-se abertas no Departamento de Pregão da Rede Mário Gatti, sito Av. Pre-
feito Faria Lima, nº 340, Parque Itália, Campinas/SP, fone: (19) 3772-5815 e 
3772-5708 as licitações a seguir: 1) Pregão Eletrônico nº 071/2022 - Prot. nº 
HMMG.2022.00000342-34: Aquis. de insumo p/ confecção de crachás e acessórios; 
o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 20/04/2022 e o início da sessão 
dar-se-á às 09h30 do dia 05/05/2022. 2) Pregão Eletrônico nº 072/2022 - Prot. nº 
HMMG.2021.00001843-84: RP de germicida (álcool gel e gluconato de clorexidi-
ne degermante bolsa) c/ COMODATO de dosadores; o acolhimento das propostas 
dar-se-á às 08h00 do dia 20/04/2022 e o início da sessão dar-se-á às 09h00 do dia 
06/05/2022. 3) Pregão Eletrônico nº 073/2022 - Prot. nº HMMG.2022.00000331-81: 
RP de mat. p/ cirurgia endovascular (fio guia); o acolhimento das propostas dar-se-á 
às 08h00 do dia 20/04/2022 e o início da sessão dar-se-á às 09h30 do dia 09/05/2022. 
4) Pregão Eletrônico nº 074/2022 - Prot. nº HMMG.2022.00000147-13: RP de mat. 
p/ Ortopedia (Placas, parafusos, fixadores e outros); o acolhimento das propostas 
dar-se-á às 08h00 do dia 20/04/2022 e o início da sessão dar-se-á às 09h30 do dia 
10/05/2022. Os interessados poderão retirar os Editais a partir do dia 20/04/2022 no 
site www.hmmg.sp.gov.br/licitacoes ou pelo e-mail: pregao@hmmg.sp.gov.br.

Campinas, 19 de abril de 2022
HENRIQUE MILHINA MOREIRA

Diretor Administrativo
 

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº052/2022
PROTOCOLO Nº HMMG.2022.00000029-79
OFERTA DE COMPRA Nº824410801002022oc00055
OBJETO: Registro de Preços de material hospitalar para neurocirurgia (cateter para 
DPL e kit para biópsia vertebral). 
 Em face dos elementos constantes no presente processo licitatório, ao disposto no 
art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e nas observações feitas pelo senhor 
Pregoeiro, resolvo:
1) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 052/2022 adjudicando o objeto em epí-
grafe às Empresas abaixo especificadas:
-Lux Medic Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. EPP para o item 01 (R$ 
1.650,00);
- Licitatrade Serviços e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. EPP para o item 
02 (R$ 1.700,00); Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 19 de abril de 2022
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente da Rede Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar

IMA
 INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO N.º 

005/2022
OBJETO:Registro de preços para fornecimento de Notebooks incluindo garantia on 
site pelo período mínimo de 36 (trinta e seis) meses, para utilização da Informática de 
Municípios Associados S/A - IMA
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/05/2022, às 10:00 horas. 
 O edital estará disponível aos interessados através dos sites: www.licitacoes-e.com.
br e www.ima.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto à Área de 
Licitações, das 8h às 12h e das 13h às 17h, pelos telefones (19)3755-6509, (19)3755-
6691 e (19)3755-6837, email: pregao@ima.sp.gov.br. 

Campinas, 19 de abril de 2022
ILZA HELENA SOTERO SILVA

Pregoeira
 

CONSULTA PÚBLICA 001/2022
PRORROGAÇÃO PRAZO PARA ENTREGA DA PROPOSTA

Considerando a publicação da Consulta Pública 001/2022 de 13/04/2022 (Diário Ofi-
cial Nº 12.818 - Ano LI), referente ao objeto “Formalização de proposta de parceria 
entre a empresa interessada e a Informática de Municípios Associados para atendi-
mento à PMC - Prefeitura Municipal de Campinas e municípios do Estado de São 
Paulo, por meio de fornecimento de solução tecnológica para gestão de tributos muni-
cipais voltados para ISSQN e Nota Fiscal a ser incorporada ao ambiente de desenvol-
vimento e infraestrutura de hospedagem da IMA”, o prazo para envio das propostas é 
de 10 (dez) dias úteis a contar da data da publicação publicação (13/04/2022). Não são 
considerados dias úteis os sábados, domingos, feriados e pontos facultativos.

Campinas, 19 de abril de 2022
RODOLFO COVER DE SANTI
Diretor de Inovação e Desenvolvimento

SANASA
 SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão n. 2022/83 - ELETRÔNICO. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LO-
CAÇÃO DE ENCADERNADORA . Recebimento das propostas até às 8h do dia 
9/5/2022 e início da disputa de preços dia 9/5/2022 às 9h. A informação dos dados 
para acesso deve ser feita no site www.licitacoes-e.com.br. Edital gratuito disponível 
na Internet (http://www.sanasa.com.br).

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão n. 63/2022 - Objeto: Execução das obras de trecho da Rede Coletora de Es-
goto, através de Método Não Destrutivo (MND), tipo furo direcional, no bairro Parque 
dos Pomares, no município de Campinas/SP, com fornecimento de materiais, equipa-
mentos e mão de obra.Recebimento das propostas até às 8h do dia 17/05/2022 e início 
da disputa de preços dia 17/05/2022 às 9h. As informações dos dados para acesso e 
o edital poderão ser obtidos nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br. 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


